

令和6年度 第1回 役員会 議事要録

日 時 令和6年4月5日（金）10：10～11：00

場 所 大岡山地区事務局1号館2階会議室 ※オンライン会議システムを併用

出席者〈役員〉学長，総括理事・副学長，理事・副学長（教育担当），理事・副学長（研究・ダイバーシティ推進担当），理事・副学長（財務担当），理事・副学長（事務総括担当）・事務局長，理事・副学長（研究構想担当），理事・副学長（法務労政担当）
〈役員以外〉小倉監事，三矢監事、湊屋学長相談役

資 料

1. 特別教育研究事業の実施について
2. 令和6年4月の本学改組等に伴う関係規則等の整備にかかる意見照会結果について
3. 国立大学法人東京工業大学における建物等及びスペースの管理及び運用等に関する規則について
4. 新大学の理念・VIについて
5. マヒドン大学（タイ）との全学・授業料等不徴収協定締結について
- 6-1. 論文博士の学位申請フローの変更について
- 6-2. 論文博士申請フローの変更について
- 6-3. 東京工業大学修士，博士及び修士（専門職）学位審査等取扱要項一部改正案新旧対照表
7. 東京工業大学学生リーダーシップ賞改正案
- 8-1. グローバル理工人育成コースへの令和6年度以降入学者の受入停止等及び関係規則等の整備について
- 8-2. 東京工業大学国際教育推進機構規則一部改正案新旧対照表
- 8-3. 東京工業大学グローバル理工人育成コース実施要項一部改正案新旧対照表
9. 国立大学法人東京工業大学組織図（令和6年4月1日現在）
10. 令和6年度私費外国人留学生特別入試合格者数及び学士課程一般選抜(前期日程)合格者数
11. 部局長等名簿（令和6年4月1日現在）

投影資料

1. 新大学の理念・VIについて

参考資料

1. 令和6年度役員会名簿（令和6年4月1日現在）

○ 議事に先立ち，学長から，参考資料1に基づき，令和6年4月1日付けで就任及び職務変更となった理事・副学長の紹介があった。

○ 令和5年度第23回役員会及び臨時役員会（3月22日開催）議事要録（案）の確認

○ 審議事項

1. 特別教育研究事業の実施について

学長から、資料1に基づき、「国立大学法人東京工業大学特別教育研究事業に関する規則」第2条第1項に基づく事業の実施について説明があり、審議の結果、これを承認した。

2. 令和6年4月の本学改組等に伴う関係規則等の整備にかかる意見照会結果について

佐藤理事・副学長から、資料2に基づき、令和6年4月1日付け本学組織の改組等に伴い、関係規則等の所要の改正を行うことの過半数代表者への意見照会結果及び関係規則の一部改正案について説明があり、審議の結果、これを承認した。

3. 国立大学法人東京工業大学における建物等及びスペースの管理及び運用等に関する規則一部改正について

芝田理事・副学長から、資料3に基づき、「国立大学法人東京工業大学における建物等及びスペースの管理及び運用等に関する規則」の別表3の変更について説明があり、審議の結果、これを承認した。

4. 新大学の理念・VIプロジェクトについて

桑田理事・副学長から、投影資料及び資料4に基づき、4月2日開催の統合準備委員会で報告された新大学の理念・VIについて説明があり、審議の結果、これを承認した。

○ 教育研究評議会への付議事項

1. マヒドン大学（タイ）との全学・授業料等不徴収協定の新規締結について

佐藤理事・副学長から、資料5に基づき、タイの最高峰の総合国立大学であるマヒドン大学がTAIST-Tokyo Techにおいて、新たにプログラム参加大学に加わることから、このたび全学協定及び授業料等不徴収協定を締結することについて説明があり、審議の結果、これを教育研究評議会に付議することとし、了承された場合には、同日付けで役員会の承認があったものとすることを承認した。

2. 論文博士の学位申請フローの変更について

井村理事・副学長から、資料6-1から資料6-3に基づき、論文博士の学位申請のフローを課程博士の学位申請のフローと合わせるべく変更し、それに伴い関係規則を改正することについて説明があり、審議の結果、これを教育研究評議会に付議することとし、了承された場合には、同日付けで役員会の承認があったものとすることを承認した。

3. 東京工業大学学生リーダーシップ賞要項の改正について

井村理事・副学長から、資料7に基づき、東京工業大学学生リーダーシップ賞の評価対象に学士課程4年次相当までの活動実績を含めることに伴い、所要の改正を行うことについて説明があり、審議の結果、これを教育研究評議会に付議することとし、了承された場合には、同日付けで役員会の承認があったものとすることを承認した。

4. グローバル理工人育成コースへの令和6年度以降入学者の受入停止等及び関係規則等の整備について

井村理事・副学長から、資料8-1から資料8-3に基づき、資料4-1から資料4-3に基づき、アントレプレナーシップ教育機構が令和6年4月1日に設立されることに伴い、グローバル理工人育成コースへの令和6年度以降入学者の受入停止等及び関係規則等の整備を行うことについて説明があり、審議の結果、これを教育研究評議会に付議することとし、了承された場合には、同日付けで役員会の承認があったものとすることを承認した。

○ 報告事項

1. 令和6年4月からの東京工業大学の体制について

佐藤理事・副学長から、資料9に基づき、令和6年4月1日現在の本学組織体制について報告があった。

2. 令和6年度私費外国人留学生特別入試合格者数及び学士課程一般選抜（前期日程）合格者数について

井村理事・副学長から、資料10に基づき、令和5年度私費外国人留学生特別入試合格者数及び学士課程一般選抜（前期日程）合格者数について報告があった。

○ その他

1. 部局長等名簿について

佐藤理事・副学長から、資料11に基づき、令和6年4月1日付け部局長等について報告があった。

2. 次回開催について

学長から、今回は4月19日（金）10:00から、すずかけ台地区J2棟19階大会議室で、オンライン会議システムを併用して開催する旨、案内があった。

以 上